
  

 

 

Determinazione Originale del Direttore  
 
 

Numero 19 del 29 agosto 2024 
 
 
OGGETTO: PSR Abruzzo 2014/2022 – Misura 19 “Sostegno allo sviluppo locale LEADER” –– 
PSL “La Terra dei M@rsi” GAL Marsica – Bando 19.2.1.MA3.20 per “Investimenti non 
produttivi per la creazione, miglioramento o espansione di servizi di base locali per la 
popolazione rurale e per sostenere la competitività turistica in aree forestali”. 
INTEGRAZIONE DELLE RISORSE FINANZIARIE ALLA GRADUATORIA 
DEFINITIVA. 
 
 

IL DIRETTORE E R.U.P. 

 
 
VISTO il Programma di Sviluppo Rurale 2014-2022 della Regione Abruzzo, approvato con Decisione 

di esecuzione della Commissione Europea C(2015) 7994 del 13/11/2015 e modificato da ultimo con 

Decisione C(2022) 6609 del 09/09/2022. 

 

VISTA la Strategia di Sviluppo Locale 2014/2022 del GAL Marsica Soc. Cons. a r.l. e relativo Piano di 

Azione Locale “La Terra dei M@rsi”, approvata dalla Regione Abruzzo con Determinazione DPD 027 

n. 127 del 19/05/2017 e adeguato da ultimo con Determinazione DPD022/130 del 28/08/2024.  

 

VISTE le Linee guida sull’ammissibilità delle spese relative allo sviluppo rurale 2014-2020 – intesa sancita 

in Conferenza Stato Regioni nella seduta dell’11 febbraio 2016, come integrata nelle sedute del 9 maggio 

2019 e del 5 novembre 2020. 

 

VISTO il Manuale delle Procedure PSR approvato con Determinazione Direttoriale n. DPD/111 del 

9/05/2023.  

 

VISTO il Bando pubblico del sotto intervento 19.2.1.MA3.20 - “INVESTIMENTI NON 

PRODUTTIVI PER LA CREAZIONE, MIGLIORAMENTO O ESPANSIONE DI SERVIZI DI 

BASE LOCALI PER LA POPOLAZIONE RURALE E PER SOSTENERE LA COMPETITIVITA' 

TURISTICA IN AREE FORESTALI”, approvato con Determina Direttoriale n. 17 del 20 luglio 2023 

e prorogato con Determina Direttoriale n. 23 del 20 settembre 2023, Determina Direttoriale n. 24 del 16 

ottobre 2023 e 25 del 6 novembre 2023. 

 

PRESO ATTO che, alla data di scadenza per la presentazione delle istanze, 30 novembre 2023, sono 

pervenute n. 12 domande di sostegno; 

 

VISTA la Determina Direttoriale n. 2 dell’8 gennaio 2024 con la quale sono stati selezionati gli istruttori 

delle domande di sostegno pervenute in risposta a tutti i bandi pubblici del GAL Marsica, preso atto delle 

procedure, affidati gli incarichi e gli adempimenti connessi. 

 

VISTI gli esiti istruttori delle domande di sostegno pervenute in risposta al Bando pubblico del sotto 



  

 

 

intervento 19.2.1.MA3.20. 

 

VISTA la Determinazione Direttoriale n. 13 del 13 maggio 2024 che ha approvato la graduatoria 
definitiva del Bando pubblico del sotto intervento 19.2.1.MA3.20. 
 
VISTA la Determinazione Direttoriale n. 16 del 15 luglio 2024 che ha integrato le risorse alla graduatoria 
definitiva del Bando pubblico del sotto intervento 19.2.1.MA3.20. 
 
DATO ATTO che: 

- la dotazione complessiva del Bando inizialmente prevista era pari a 500.000,00 euro; 

- a seguito della rimodulazione del PSL “La Terra dei M@rsi”, approvato con Determina Direttoriale 

n. DPD022/191 del 17 ottobre 2023, l’importo del Bando è stato aumentato fino a 700.000,00 euro; 

- a seguito dell’integrazione delle risorse alla graduatoria definitiva, Determina n. 16 del 15 luglio 2024, 

l’importo disponibile per il Bando è pari a 1.080.717,14 euro. 

 

CONSIDERATA la disponibilità di risorse rinvenienti dalla rimodulazione del PSL, approvata dalla 

Regione Abruzzo con Determinazione DPD022/130 del 28 agosto 2024, consente lo scorrimento della 

graduatoria definitiva del Bando 19.2.1.MA3.20 prevedendo l’integrazione delle risorse al Comune di 

Balsorano; 

 

VISTA la espressa volontà del GAL di incrementare il contributo alle domande ammesse e non finanziate 

per carenza di fondi fino al totale assorbimento delle disponibilità finanziarie. 

 

RITENUTO pertanto di procedere con lo scorrimento della graduatoria definitiva di cui sopra, 

disponendo l’integrazione di risorse a favore della Domanda di sostegno n. 34250325981 del Comune di 

Balsorano, ammessa e finanziata parzialmente per carenza di risorse come risultante agli allegati 1 e 2 alla 

Determinazione Direttoriale n. 16 del 15 luglio 2024; 

 

PRECISATO che alla Domanda di sostegno del Comune di Balsorano è possibile concedere un 

contributo di 144.319,18 euro, di cui 27.509,74 euro rinveniente dalla rimodulazione del PSL di cui alla 

Determina regionale DPD022/130 del 28 agosto 2024 e 116.809,44 euro rinveniente dalla più volte citata 

Determina n. 16/2024. 

 

CONSIDERATO l’approssimarsi della scadenza della programmazione 2014-2022, il termine ultimo 

per la realizzazione degli interventi finanziati viene fissato al 30 giugno 2025 come stabilito dalla 

Determinazione Direttoriale DPD022/68 del 26 marzo 2024. 

 

RITENUTO prioritario per il GAL impegnarsi a reperire ulteriori risorse, eventualmente derivanti sia 

da economie del PSL che da altre economie rinvenienti dal PSR Abruzzo 20214-2022, per incrementare 

il contributo alla domanda parzialmente finanziata, fino alla concorrenza dell’importo ammesso, e 

finanziare il maggior numero degli interventi ammessi ma non finanziati per carenza di risorse. 

 

VISTO lo Statuto ed il Regolamento del GAL Marsica. 

 

Tutto ciò premesso 

 



  

 

 

 

DETERMINA 

 

- DI PROCEDERE AD INTEGRARE LE RISORSE FINANZIARIE ALLA 

GRADUATORIA DEFINITIVA approvata con Determina Direttoriale n. 13 del 13 maggio 2024 

e integrata con Determina Direttoriale n. 16 del 15 luglio 2024, conseguente agli esiti istruttori delle 

domande di sostegno pervenute in risposta al Bando sotto intervento 19.2.1.MA3.20 - 

“INVESTIMENTI NON PRODUTTIVI PER LA CREAZIONE, MIGLIORAMENTO O 

ESPANSIONE DI SERVIZI DI BASE LOCALI PER LA POPOLAZIONE RURALE E PER 

SOSTENERE LA COMPETITIVITA' TURISTICA IN AREE FORESTALI”, disponendo:  

• il contributo complessivo concedibile alla Domanda di sostegno n. 34250325981 del Comune di 

Balsorano per l’importo di 144.319,18 euro, di cui 27.509,74 euro rinveniente dalla rimodulazione 

del PSL di cui alla Determina regionale DPD022/130 del 28 agosto 2024 e 116.809,44 euro 

rinveniente dalla Determina n. 16 del 15 luglio 2024.  

 

- DI ADEGUARE l’allegato 1 alle Determine nn. 13 del 13 maggio 2024 e 16 del 15 luglio 2024. 

 

- DI FISSARE il termine ultimo per la realizzazione degli interventi finanziati al 30 giugno 2025 come 

stabilito dalla Determinazione Direttoriale DPD022/68 del 26 marzo 2024. 

 

- DI PUBBLICARE la presente Determinazione sul sito www.galmarsica.it assumendo il valore di 

notifica erga omnes. 

 

- DI COMUNICARE tramite PEC la presente Determinazione al beneficiario oggetto di integrazione 

delle risorse. 

 

- DI PROCEDERE agli adempimenti conseguenti la concessione dei benefici secondo quanto 

previsto dal Bando.  

 

- DI IMPEGNARE il GAL a reperire ulteriori risorse, eventualmente derivanti sia da economie del 

PSL che da altre economie rinvenienti dal PSR Abruzzo 20214-2022, per incrementare il contributo 

alle domande parzialmente finanziate, fino alla concorrenza dell’importo ammesso, e finanziare il 

maggior numero degli interventi ammessi ma non finanziati per carenza di risorse. 

 

- DI STABILIRE che, in caso di ulteriori risorse disponibili, avrà priorità la domanda parzialmente 

finanziata, fino alla concorrenza del contributo ammesso, in subordine scorrere la graduatoria 

finanziando fino al totale assorbimento delle disponibilità finanziarie. 

 

- DI PRECISARE che avverso tale provvedimento può essere proposto ricorso presso l’organo 

giurisdizionale competente nei modi e nei tempi stabiliti dalle normative vigenti in materia. 

 

IL DIRETTORE DEL GAL MARSICA 
Arch. Mario DI LORENZO 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi 
del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e ss.mm.ii. 

  

http://www.galmarsica.it/


  

 

 

 
Allegato 1 - Domande ammissibili e finanziabili 
 

GAL MARSICA - PSL "LA TERRA DEI M@RSI" 2014-2022 BANDO 19.2.1.MA3.20 - “INVESTIMENTI NON PRODUTTIVI PER LA CREAZIONE, 
MIGLIORAMENTO O ESPANSIONE DI SERVIZI DI BASE LOCALI PER LA POPOLAZIONE RURALE E PER SOSTENERE LA COMPETITIVITA' 

TURISTICA IN AREE FORESTALI” 

INTERVENTI AMMISSIBILI E FINANZIABILI 

N. 
Codice a 

Barre 
CUAA Denominazione 

Punteggio 
dichiarato 

Punteggio 
assegnato 

Spesa 
complessiva 

Contributo 
ammesso 

Contributo 
concedibile 

Tipologia di 
Azione del 

Bando 
Esito 

1 34250326740 00167260660 COMUNE DI TRASACCO 100 100 150.744,78  120.592,20  120.592,20  A 
Ammissibile e 

finanziabile 

2 34250325387 00189780661 COMUNE DI LUCO DEI MARSI 100 90 186.597,09  150.000,00  150.000,00  A 
Ammissibile e 

finanziabile 

3 34250325882 81004440665 COMUNE DI GIOIA DEI MARSI 100 80 151.093,55  150.000,00  150.000,00  B 
Ammissibile e 

finanziabile 

4 34250325577 91142250686 
SELVA MADRE - ASS.PROM.SOC. 
PER LO SVILUPPO LOCALE RURALE 
E MONTANO 

80 80 149.372,30  149.372,30  149.372,30  A 
Ammissibile e 

finanziabile 

5 34250324992 92021130668 
CONDOTTA FORESTALE - 
ASSOCIAZIONE DEGLI INTERESSI E 
DELLE COMUNITA' FORESTALI 

80 80 149.919,00  149.919,00  149.919,00  B 
Ammissibile e 

finanziabile 

6 34250324638 00201380664 COMUNE DI CASTELLAFIUME* 70 70 131.553,45  105.216,10  105.216,10  B 
Ammissibile e 

finanziabile 

7 34250326187 00181790668 COMUNE DI CAPISTRELLO 80 70 143.078,10  138.808,10  138.808,10 B 
Ammissibile e 

finanziabile 

8 34250325981 00211900667 COMUNE DI BALSORANO 65 65 150.102,85  144.319,18  144.319,18 B 
Ammissibile e 

finanziabile 

TOTALE 1.212.461,12  1.108.226,88  1.108.226,88   

* Priorità ai sensi dell'art. 10 comma 2 del Bando "A parità di punteggio sarà riconosciuta la priorità alla Domanda di sostegno con maggior punteggio assegnato al criterio “Cofinanziamento”". 

 


		2024-08-30T07:22:05+0000
	MARIO DI LORENZO




